



IFProjetos
CNPJ:28.958.418/0001-25

São Miguel do Oeste-SC: Rua Itaberaba, nº970, sala 02
Tunápolis-SC: Rua Santa Cruz, nº211, sala 01
Fone/Whatsapp: (49)991040658

Projeto de Reforma do ginasio da Linha Cantina

PREFEITURA SANTA HELENA - SC							CNPJ:82.940.776/0001-56			
Endereço: Linha Cantina							BDI			23,54%
Metragem:										
Item	Orgão/S C	03/2025	Serviço	Unid ade	Quantidade	Custo unitário (R\$)	Custo total (R\$)	Custo total + BDI (R\$)	Observações	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.450,12		
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*.	M²	3,00	R\$ 314,21	R\$ 942,63	R\$ 1.164,53	Placa de Obra fixada na frente da Obra	
1.3	REAL		ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA DE EXECUÇÃO DE OBRA	UN	1	R\$ 285,59	R\$ 285,59	R\$ 285,59		
2			DEMOLIAÇÃO					R\$ 12.039,23		
2.1	SINAPI	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF 09/2023	M²	281,25	R\$ 32,72	R\$ 9.202,50	R\$ 11.368,77	Remoção de todo assoalho	
2.2	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023 (97644)	M²	40,32	R\$ 13,46	R\$ 542,71	R\$ 670,46	Remoção das portas internas detalhadas em projeto	
3			INFRAESTRUTURA E SUPRAESTUTURA					R\$ 82.911,64		
3.1	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF 09/2021 (97083)	M²	594,00	R\$ 4,58	R\$ 2.720,52	R\$ 3.360,93	Compactação de toda area do ginasio	
3.2	SINAPI	4718	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	59,50	R\$ 111,91	R\$ 6.658,65	R\$ 8.226,09	Camada de brita para nivelamento	
3.3	SINAPI	4430	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA,ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	71,00	R\$ 45,22	R\$ 3.210,62	R\$ 3.966,40	Delimitação da quadra, (28m+15m+28m)	
3.4	SINAPI	21141	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, Q-92	M²	594,00	R\$ 11,11	R\$ 6.599,34	R\$ 8.152,82		
3.5	SINAPI	97117	BARRAS DE TRANSFERÊNCIA, AÇO CA-25 DE 20,0 MM, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022 (97117)	KG	R\$ 175,00	R\$ 18,94	R\$ 3.314,50	R\$ 4.094,73	Barras de dilatação da quadra	
3.6	SINAPI	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	29,75	R\$ 472,61	R\$ 14.060,15	R\$ 17.369,91	altura 5cm de concreto	
3.7	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF 09/2021 (97097)	M²	594	R\$ 38,18	R\$ 22.678,92	R\$ 28.017,54		
3.8	SINAPI	98577	TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE À BASE DE SILICONE. AF 09/2023 (98577)	M	135	R\$ 58,30	R\$ 7.870,50	R\$ 9.723,22	Tratamento das juntas	
4			PINTURA					R\$ 43.152,14		
4.1	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF 05/2021 (102494)	M²	420,00	R\$ 77,68	R\$ 32.625,60	R\$ 40.305,67	Pintura da quadra	
4.2	SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021 (102506)	L	160,90	R\$ 14,32	R\$ 2.304,09	R\$ 2.846,47	Pintura das linhas	
7			COMPLEMENTOS					R\$ 11.018,96		
7.1	SEIFRA	42889	Traves para futebol de salao inclusive rede	UND	2,00	R\$ 2.039,30	R\$ 4.078,60	R\$ 5.038,70		
7.2	SEIFRA	42872	Rede de nylon para protecao com estrutura	M²	335,00	R\$ 14,45	R\$ 4.840,75	R\$ 5.980,26	Estrutura que rede recolhe para laterais altura de rede de 5m	
VALOR TOTAL								R\$ 150.572,08		

OBS: Para fins de calculo e orçamento foram utilizados itens da Planilha SINAP (03/2026) e SEIFRA ATUALIZADA

INDIANARA FOLLMANN
Responsável Técnico CAU A1048309
C.P.F. 076.472.999-30